[image: image1.png]

[image: image2.png]

                          Российская Федерация

                              Республика Адыгея

                        Совет народных депутатов
                     муниципального образования

               «Дукмасовское сельское поселение»

х. Дукмасов                                                                                                                09.07.2013г.

                                                                                                                                        № 45
Р Е Ш Е Н И Е

 Восьмой сессии  третьего созыва  Совета народных депутатов
муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»

«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Дукмасовское сельское поселение».

В целях приведения Устава муниципального «Дукмасовское сельское поселение»  в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет народных депутатов «Дукмасовское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»:

1.1.  В статье 3:

В части 1:

- пункт 4  изложить в следующей редакции:

«4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

         - пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

          - пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

 - пункт 23 изложить в следующей редакции:

« 23) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».

1.2. В статье 3.1:

- в части1 пункт 5 признать утратившим силу;

  - в пункте 10 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;
- часть 1 дополнить пунктом 11 следующей редакции:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года « 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».
1.3. В статье 5:
- часть 1 дополнить пунктами 6.1 и 7.2 следующей редакции:

«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;
 7.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;».
1.4. В статье  9:

- в части 2 абзац 3 изложить в следующей редакции:

«Днем голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов муниципального образования и Главы муниципального образования является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки их полномочий, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных   гарантиях   избирательных   прав   и   права   на  участие   в   референдуме   граждан  Российской Федерации».

1.5. В статье 17

- в части 5 слова «принятое по его результатам решение» заменить словами «принятые по его результатам решения, включая мотивированное обоснование принятых решений,».
1.6.В статье 45 части 3-6 признать утратившими силу.

         1.7. В статье 48:
  - часть 3 дополнить словами «, прокурором Шовгеновского района.».

         1.8. В статье 50:

- в части 8:

в пункте 6 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;

дополнить пунктом 7 следующей редакции:

7) «прокурор Шовгеновского района.».
         1.9. В статье 51:
- часть 1 дополнить словами «, прокурором Шовгеновского района.».

         1.10. Статью 54 изложить в новой редакции следующей редакции:

«Статья 54. Муниципальная служба в муниципальном образовании «Дукмасовское сельское поселение».
1. Муниципальная служба в муниципальном образовании - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

В муниципальном образовании ведется реестр муниципальных служащих.  Порядок ведения реестра муниципальных служащих утверждается Советом народных депутатов муниципального образования.

2. Нанимателем для муниципального служащего является муниципальное образование, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель).

3. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.

4. Финансирование муниципальной службы в муниципальном образовании осуществляется за счет средств местного бюджета.

5. Правовое регулирование муниципальной службы, включая права и обязанности  муниципального служащего, ограничения и гарантии, требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законодательством, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Республики Адыгея.».

1.11. Статьи 55-62;63;64 признать утратившими силу;

1.12. Статью 65 дополнить частью 3.1 следующей редакции:

«3.1. В собственности поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.».

2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение», принятого Советом народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» 16 января 2006 г.
3. Главе муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава муниципального образования

«Дукмасовское сельское поселение»                                          Шикенин В.П.
НОВАЯ РЕДАКЦИЯ ПОЛОЖЕНИЙ УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДУКМАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 (в редакции решения Совета народных депутатов муниципального образования  «Дукмасовское сельское поселение» от 09.07.2013г.  № 45)
Статья 3. Вопросы местного значения поселения
                                    Пункт 4 части 1
4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской;

                                    Пункт 6 части 1
6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

                                    Пункт 20 части 1

20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
                                    Пункт 23 части 1
23) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

Статья 3.1 Права органов местного самоуправления муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения

                                                   Пункт 5 части 1
5) признать утратившим силу;

                                              Пункт 10 части 1

10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
                                              Пункт 11 части 1

11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года « 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации.
Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения

                                              Пункт 6.1 части 1
6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

                                              Пункт 7.2 части 1

7.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
Статья 9. Муниципальные выборы

                                    Часть 2.
2. Муниципальные выборы назначаются Советом народных депутатов. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования.

Решение о назначении выборов официально публикуется не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При нарушении указанных сроков Советом народных депутатов, муниципальные выборы назначают муниципальные избирательные комиссии в соответствии с действующим законодательством.

«Днем голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов муниципального образования и Главы муниципального образования является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки их полномочий, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных   гарантиях   избирательных   прав   и   права   на  участие   в   референдуме   граждан  Российской Федерации».

Статья 17. Публичные слушания
                                    Часть 5.
5. Итоги обсуждения и принятые по его результатам решения, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат опубликованию (обнародованию) в муниципальных средствах массовой информации.

Статья 45. Избирательная комиссия муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»
                                       Часть 3.
3.Признать утратившей силу.

                                       Часть 4.
4. Признать утратившей силу.

                                               Часть 5.
5. Признать утратившей силу.
                                        Часть 6.
6. Признать утратившей силу.

Статья 48. Устав муниципального образования « Дукмасовское сельское поселение»
                                       Часть 3.
         3.Проект Устав муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение», предложения об изменении и дополнении Устава муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» могут быть внесены в Совет народных депутатов Главой муниципального образования « Дукмасовское сельское поселение», депутатами Совета народных депутатов, гражданами в порядке народной правотворческой инициативы, прокурором Шовгеновского района.

Статья 50. Решения Совета народных депутатов Дукмасовского сельского поселения

Пункт 6 Часть 8
6) общественные организации;

Пункт 7 Часть 8

         7)  прокурор Шовгеновского района.

Статья 51. Подготовка муниципальных правовых актов

Часть 1
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета народных депутатов, Главой муниципального образования « Дукмасовское сельское поселение», иными должностными лицами местного самоуправления, органами государственной власти Республики Адыгея, депутатскими комиссиями Совета народных депутатов, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, общественными организациями, прокурором Шовгеновского района.

ГЛАВА V . МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА.
Статья 54. Муниципальная служба в муниципальном образовании «Дукмасовское сельское поселение
1. Муниципальная служба в муниципальном образовании - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

В муниципальном образовании ведется реестр муниципальных служащих.  Порядок ведения реестра муниципальных служащих утверждается Советом народных депутатов муниципального образования.

2. Нанимателем для муниципального служащего является муниципальное образование, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель).

3. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.

4. Финансирование муниципальной службы в муниципальном образовании осуществляется за счет средств местного бюджета.

5. Правовое регулирование муниципальной службы, включая права и обязанности  муниципального служащего, ограничения и гарантии, требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законодательством, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Республики Адыгея.
                                  Статья 55.
55. Утратила силу.
                                  Статья 56.
56. Утратила силу.
                                                Статья 57.
        57.  Утратила силу.
                                   Статья 58.
58. Утратила силу.
                                   Статья 59.
59. Утратила силу.
                                   Статья 60.
60. Утратила силу.
                                   Статья 61.
61. Утратила силу.
                                   Статья 62.
62. Утратила силу.
                                   Статья 63.
63. Утратила силу.
                                   Статья 64.
64.  Утратила силу.
ГЛАВА VI. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ.
Статья 65. Муниципальное имущество.
                                     Часть 3.1.
3.1. В собственности поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.